
��� �������	� 
��� �	� 
����� �� �� ��� ���� ���� ����������� ������� ���
�����
���� ���� �

��
����
������ ��� 
�������� ��� 

�
������ ����
����� ���
���
��� �
�� ������ ��
�
��
�������� �� ������
���� ����
� ������������ �������
� �
�� ��
�� �� �
���� �����
���

������������ ���� ����������� ����
� �������� ���
����� 
� ������� ��� 
����
���

�� ��������
�������������

��
�
����!�"�

��������

�#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

����	�
��
������

��������������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	����
�������	
����
��

��������
��������������	������	����

�������
������������������	�����
�

��������
���������������	�������

��������
����������������	��  ������

��������
������������!����	
"��
��

��������
���������������	
"�"���

��������
��������
����	��"�����

"

��������
�����������#���	 �����


��������
���������������	 ����

��
��������� �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�

�2�%13)%14)2$'�&**5'00)$$'	�*&��1/2$&��)01'2&*)�6&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�7/&2$'�#)0/)8



 

 

Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 recante “Norme in materia di formazione e orientamento 
nell’ambito dell’apprendimento permanente”; 
 
Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014/2020 – Investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Commissione europea con 
decisione C(2014)9883 del 17 dicembre 2014, di seguito POR FSE; 
 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.2.2020, 1.3.2020, 4.3.2020, 8.3.2020, 9.3.2020, 
11.3.2020, 22.3.2020, 1.4.2020, 10.4.2020, 26.4.2020, 17.5.2020, 14.7.2020 concernenti misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Viste le ordinanze contingibili del Presidente della regione Friuli Venezia Giulia n. 1 del 1.3.2020, 2 del 13.3.2020, 
3 del 19.3.2020, 4 del 21.3.2020, 5 del 25.3.2020, 6 del 3.4.2020, 7 del 3.4.2020, 8 del 7.4.2020, 9 del 11.4.2020, 10 
del 13.4.2020, 11 del 26.4.2020, 12 del 3.5.2020, 13 del 3.5.2020, 14 del 17.5.2020, 15 del 17.5.2020, 16 del 
3.6.2020, 17 del 12.6.2020, 18 del 19.6.2020, 19 del 26.6.2020, 20 del 30.6.2020, 21 del 15.7.2020, 22 del 

15.7.2020, 23 del 15.7.2020 concernenti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
Visti i documenti dell’Autorità di gestione del POR FSE 2014-2020 attuativi dei DPCO e delle Ordinanze 
sopraindicate e, in particolare, il decreto n. 2396/LAVFORU del 23 marzo 2020 come modificato con il decreto n.  
2783/LAVFORU del 26 marzo 2020 ed il decreto n. 16352/LAVFORU del 16 giugno 2020 come modificato dal 
decreto n. 18321/LAVFORU del 09/07/2020; 
 

Considerato che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha determinato l’insorgere di criticità nello 

svolgimento di tutta una serie di operazioni di carattere formativo realizzate a valere sul POR FSE le cui principali 

cause sono le seguenti:  

a) la mancanza di dispositivi informatici – personal computer/tablet, allacciamento alla rete interne – da 

parte degli allievi che possano consentire la modalità di erogazione a distanza; 

b) difficoltà delle aziende ad ospitare i tirocini previsti nell’ambito dell’operazione formativa;  

c) difficoltà degli enti di formazione ad assicurare l’attività in presenza nel rispetto delle regole di 

distanziamento previste;  

d) difficoltà degli enti di formazione nell’utilizzo dei laboratori necessari per lo svolgimento delle attività 
formative previste; 

Considerato l’esame sull’avanzamento delle operazioni ha altresì evidenziato un calo, talora anche sensibile, di 
allievi, determinato dall’emergenza in corso;   

Considerato che le criticità emerse sono relative alle operazioni formative, indicate nell’allegato 1 del documento 

costituente allegato A) parte integrante della presente deliberazione, che coinvolgono circa 2200 allievi;  

Considerato che l’Amministrazione regionale ha già adottato misure di contrasto all’emergenza da COVID-19 

riferite al sistema della formazione professionale con l’emanazione dei programmi specifici relativi a: 
a) programma specifico 102/20 – Sostegno al sistema della formazione professionale e dell’Istruzione Tecnica 

Superiore (ITS) per rafforzarne la capacità di erogare le attività formativa d’aula in modalità di didattica a 
distanza. EMERGENZA DA COVID-19 – finalizzato a: 
1) Misura 1: acquisto/leasing di strumentazione informatica e piattaforme per attuare la formazione a 

distanza comprensivo della installazione e addestramento all’uso;  
2) Misura 2: acquisto/leasing di note book e/o computer portatili e/o tablet da mettere a disposizione in 

comodato d’uso agli utenti dei corsi IeFP e ITS più bisognosi; 

b) Avviso 105/20: Sostegno al sistema della formazione professionale permanente per rafforzare la capacità di 
erogare le attività formative in modalità di didattica a distanza e per ottimizzare la realizzazione della 
formazione in presenza. EMERGENZA DA COVID-19, finalizzato a: 



 

 

1) all’acquisto di note book e/o computer portatili e/o tablet da mettere a disposizione in comodato d’uso 

agli utenti più bisognosi dei corsi di formazione professionale per adulti;  

2) all’acquisto di servizi di connettività alla rete da mettere a disposizione degli utenti più bisognosi dei corsi 

di formazione professionale per adulti; 

3) all’acquisto di monitor e altra strumentazione utile a garantire l’erogazione della formazione in presenza 
ma in aule differenziate;   

Ritenuto altresì necessario intervenire con misure di carattere straordinario anche in deroga alle disposizioni 
regionali vigenti in tema di formazione professionale, che, in aggiunta a quelle già intraprese, consentano regole 
maggiormente flessibili e tali da favorire la ripartenza e la conclusione con successo delle attività formative in 

essere che a causa dell’emergenza Covid hanno subito rallentamenti o un arresto temporaneo e che allo stesso 
tempo tutelino l’interesse degli allievi a concludere l’attività formativa prevista e ad acquisire le competenze 
previste e funzionali alla crescita dei loro indici di occupabilità.   
  
Visto l’articolo 7, comma 3  della Legge regionale 6 agosto 2020, n. 15 << Assestamento del bilancio per gli anni 

2020-2022 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26., il quale autorizza 
l’Amministrazione regionale ad adottare misure di carattere straordinario, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni che disciplinano le modalità di realizzazione delle attività di carattere formativo, con l’obiettivo di 
garantire il raggiungimento delle competenze previste o la certificazione delle competenze acquisite dagli allievi 

laddove il completo svolgimento del percorso non risulti attuabile nonché di determinare condizioni per la 
rendicontazione delle attività che tengano conto delle effettive condizioni in cui le operazioni si sono realizzate; 

 
Ritenuto di definire, nel documento costituente allegato A) parte integrante della presente deliberazione una 
serie dettagliata di misure di carattere straordinario riguardanti le attività formative di cui all’allegato 1) del 
richiamato allegato A);  
 

Considerato che le operazioni formative di cui all’allegato A) devono essere attivate entro il 31 dicembre 2020; 
 
Su proposta dell’Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, la Giunta 
regionale, all’unanimità  

 

DELIBERA 

 
1. Per le motivazioni indicate nelle premesse, è approvato il documento costituente allegato A) parte integrante 

della presente deliberazione che descrive misure di carattere straordinario, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni che disciplinano la realizzazione delle attività di carattere formativo, con l’obiettivo di garantire il 

raggiungimento delle competenze previste o l’attestazione delle competenze acquisite dagli allievi laddove il 
completo svolgimento del percorso non risulti attuabile nonché di determinare condizioni per la 
rendicontazione delle attività che tengano conto delle effettive condizioni in cui le operazioni si sono 
realizzate. 

2. Le misure di carattere straordinario riguardano le operazioni formative indicate nell’allegato 1 del richiamato 

allegato A)  
3. Le misure straordinarie di cui all’allegato A) devono essere attivate entro il 31 dicembre 2020. 
4. Alla presente deliberazione sarà data esecuzione con decreto del Presidente della Regione da pubblicare sul 

Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
 

       IL PRESIDENTE 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 



 

1 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 1294 DEL 21 AGOSTO 2020 

        Allegato A) 

 

Misure straordinarie per la realizzazione di attività di carattere formativo 

finanziate dal Fondo sociale europeo e rientranti nella sospensione prevista dai 

DPCM e dalle Ordinanze contingibili del Presidente della Regione relative a 

misure di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID. 

 

 

 
1. Il quadro di riferimento 

 
L’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha determinato l’insorgere di criticità nello svolgimento di 
tutta una serie di operazioni di carattere formativo realizzate a valere sul POR FSE. Le principali 
cause che hanno determinato tali difficoltà attuative sono le seguenti:  
a) la mancanza di dispositivi informatici – personal computer/tablet, allacciamento alla rete interne 

– da parte degli allievi che possano consentire la modalità di erogazione a distanza; 
b) difficoltà delle aziende ad ospitare i tirocini previsti nell’ambito dell’operazione formativa;  
c) difficoltà degli enti di formazione ad assicurare l’attività in presenza nel rispetto delle regole di 

distanziamento previste; 
d) difficoltà degli enti di formazione nell’utilizzo dei laboratori necessari per lo svolgimento delle 

attività formative previste.  

Accanto a tali difficoltà fortemente diffuse occorre altresì considerare un’ulteriore criticità che 
emerge e che riguarda il sensibile calo degli allievi derivante da situazioni collegabili all’emergenza 
COVID-19.  

Il quadro che emerge vede le attività formative – indicate nell’allegato A) al presente documento - 
con difficoltà di attuazione, con un’utenza interessata di circa 2200 unità. Un volume pertanto 
considerevole e un contingente di allievi importante rispetto ai quali è necessario intervenire 
attraverso una serie di misure di carattere straordinario, anche in deroga alle disposizioni regionali 
vigenti in tema di formazione professionale che tutelino il loro interesse a concludere l’attività 
formativa prevista e ad acquisire le competenze previsti e funzionali alla crescita dei loro indici di 
occupabilità.  
 
La risoluzione delle criticità richiamate necessità l’adozione di misure di carattere straordinario. In tal 
senso è intervenuta la norma di cui all’articolo 7, comma 3  della Legge regionale 6 agosto 2020, n. 
15 << Assestamento del bilancio per gli anni 2020-2022 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 
10 novembre 2015, n. 26, la quale autorizza l’Amministrazione regionale ad adottare misure di 
carattere straordinario, anche in deroga alle vigente disposizioni che disciplinano le modalità di 
realizzazione delle attività di carattere formativo, con l’obiettivo di garantire il raggiungimento delle 



 

2 

 

competenze previste o la certificazione delle competenze acquisite dagli allievi laddove il completo 
svolgimento del percorso non risulti attuabile. 
 

2. Le misure già adottate in funzione di contrasto all’emergenza da COVID-19. 

 
Nell’ambito dell’attuazione del POR FSE sono stati emanati i seguenti due avvisi rivolti a tutti gli enti 
accreditati della Regione FVG: 
a) Avviso 102/20 – Sostegno al sistema della formazione professionale e dell’Istruzione Tecnica 

Superiore (ITS) per rafforzarne la capacità di erogare le attività formativa d’aula in modalità di 
didattica a distanza. EMERGENZA DA COVID-19 – finalizzato a: 
1) Misura 1: acquisto/leasing di strumentazione informatica e piattaforme per attuare la 

formazione a distanza comprensivo della installazione e addestramento all’uso;  
2) Misura 2: acquisto/leasing di note book e/o computer portatili e/o tablet da mettere a 

disposizione in comodato d’uso agli utenti dei corsi IeFP e ITS più bisognosi; 
b) Avviso 105/20: Sostegno al sistema della formazione professionale permanente per rafforzare la 

capacità di erogare le attività formative in modalità di didattica a distanza e per ottimizzare la 
realizzazione della formazione in presenza. EMERGENZA DA COVID-19, finalizzato a: 
1) all’acquisto di note book e/o computer portatili e/o tablet da mettere a disposizione in 

comodato d’uso agli utenti più bisognosi dei corsi di formazione professionale per adulti; 
2) all’acquisto di servizi di connettività alla rete da mettere a disposizione degli utenti più 

bisognosi dei corsi di formazione professionale per adulti; 
3) all’acquisto di monitor e altra strumentazione utile a garantire l’erogazione della formazione in 

presenza ma in aule differenziate. 
 

3. Le misure di carattere straordinario 

In via straordinaria e con esclusivo riferimento alle operazioni di cui all’allegato A), sono previste una 
serie di misure di carattere straordinario finalizzate a sostenere il primario interesse degli allievi a 
vedere positivamente conclusa la loro partecipazione alle operazioni medesime. 
 
a) Riprogettazione delle operazioni formative. 

Al fine di assicurare il completamento delle attività, le operazioni formative possono essere 
oggetto di riprogrammazione, anche in deroga alle previsioni di cui al Regolamento recante 
modalità di organizzazione, di gestione e di finanziamento delle attività di formazione 
professionale e delle attività non formative connesse ad attività di formazione professionale, in 
attuazione dell’articolo 53 della legge regionale 16 novembre 1982, n. 76 (ordinamento della 
formazione professionale), emanato con D.P.Reg. n. 0140/Pres. del 22 giugno 2017 e successive 
modifiche e integrazioni.  
La riprogettazione delle operazioni formative è svolta previa la preliminare condivisione con la 
struttura regionale attuatrice – SRA – competente.  
Le operazioni formative riprogettate devono garantire l’acquisizione, da parte degli allievi, delle 
medesime competenze previste dalla progettazione iniziale.   
La riprogettazione delle operazioni deve essere perfezionata attraverso la compilazione di un 
apposito modulo predisposto dall’AdG e può prevedere una giustificata revisione del costo 
complessivo previsto. Ciò può avvenire, ad esempio, laddove si determini un calo delle ore di stage 
ed un corrispondente aumento delle ore di attività d’aula o laboratoriale.  



 

3 

 

Il modulo che viene predisposto e presentato dal soggetto attuatore è istruito dalla SRA al di fuori 
delle ordinarie procedure di ammissibilità e selezione delle operazioni.   
 

b) Chiusura anticipata delle attività formative. 

Qualora non risulti possibile giungere al completamento delle attività formative ed ove tale 
impossibilità sia oggetto di preliminare condivisione tra il soggetto attuatore e la SRA 
competente, è ammissibile disporre la chiusura anticipata dell’operazione formativa. In tale 
eventualità:  
1) il soggetto attuatore è tenuto alla presentazione della rendicontazione entro il termine 

stabilito dalla SRA con l’indicazione dei costi sostenuti fino al momento della chiusura e, 
quindi, con riguardo alle ore di formazione effettivamente svolte. Nel caso di operazione svolta 
con l’applicazione di UCS, il costo esposto a rendiconto è pari al prodotto fra il valore dell’UCS 
di riferimento ed il numero delle ore di formazione effettivamente svolte; nel caso di 
operazione svolta a costi reali, possono essere esposte a rendiconto i costi effettivamente 
sostenuti fino al momento della chiusura dell’operazione stessa; 

2) agli allievi che, al momento della chiusura anticipata dell’operazione, hanno assicurato 
l’effettiva presenza ad almeno il 70% delle ore di formazione effettivamente erogate, è 
garantito il rilascio dell’attestato di frequenza previsto e pertinente (attestato di frequenza o 
attestato di frequenza con QPR);  

3) ai medesimi allievi è garantita priorità per l’inserimento in eventuali successive edizioni 
dell’operazione ed ai fini del completamento del percorso. 

Con specifico riferimento ai tirocini extracurriculari ed alla loro eventuale chiusura anticipata ove 
si verifichi l’impossibilità di portarne a termine la realizzazione e preceduta da una fase di 
condivisione fra il soggetto promotore e la SRA:  
1) il soggetto attuatore è tenuto alla presentazione della rendicontazione entro il termine 

stabilito dalla SRA. La rendicontazione terrà conto delle indennità di presenza mensile 
effettivamente erogate al tirocinante; per quanto concerne l’applicazione dell’UCS 33 - 
Remunerazione a risultato del soggetto promotore di tirocini extracurriculari realizzati con 
riferimento ai Repertori di settore economico professionali della Regione Friuli Venezia Giulia o 
alle aree di attività (ADA) e dei tirocini inclusivi di cui al Capo IV del Regolamento tirocini di cui 
al DPReg n. 58/Pres/2018 – trova utilizzo l’articolazione dell’UCS – da 33A a 33E – 
corrispondente all’effettiva durata del tirocinio;   

2) ai tirocinanti che, al momento della chiusura anticipata dell’operazione, hanno assicurato 
l’effettiva presenza ad almeno il 70% delle ore di tirocinio effettivamente erogate, sarà 
rilasciata la certificazione delle competenze eventualmente acquisite. 

 
 

c) Misure connesse al calo degli allievi partecipanti alle operazioni formative.  

Il documento “Unità di costo standard – UCS – calcolate applicando tabelle standard di costi 
unitari, somme forfettarie, costi indiretti dichiarati su base forfettaria. Regolamenti (UE) n. 
1303/2013 e n. 1304/2013. Metodologia e condizioni per il pagamento delle operazioni con 
l’applicazione delle Unità di Costo Standard – UCS” (cfr DGR n. 347 del 6 marzo 2020 e successive 
modifiche e integrazioni) prevede modalità di trattamento dell’Unità di costo standard – UCS – di 
riferimento connesse al possibile calo degli allievi partecipanti.  



 

4 

 

In via straordinaria la rideterminazione avviene qualora il numero di allievi che concludono il 
percorso formativo con l’ammissione alla prova finale scenda al di sotto delle 4 unità. 

Di seguito si propone la tabella che esemplifica il processo di trattamento dell’UCS:  
 

Numero allievi che hanno concluso 

positivamente l’operazione 

Costo ammesso dell’operazione (e riconoscimento 

dell’UCS) 

15 Pieno  
14 Pieno 
13 Pieno 
12 Pieno 
11 Pieno 
10 Pieno 
9 Pieno 
8 Pieno 
7 Pieno 
6 Pieno 
5 Pieno 
4 Pieno 
3 -1/12 
2 -2/12 
1 -3/12 

 

4. Disposizioni finali 

Le misure di carattere straordinario sono attivate entro il 31.12.2020.  

  



 

5 

 

Elenco delle attività oggetto delle misure straordinarie  

Allegato 1 
 

CORSI CHE RILEVANO DIFFICOLTA' ALLA CONCLUSIONE A CAUSA DELLA SITUAZIONE DETERMINATA 
DALL'EMERGENZA DA COVI-19 

N° corsi ENTE DENOMINAZIONE CORSO 
CODICE 

REGIONALE 
1 AD FORMANDUM TECNICHE BASE DI CUCINA FP2000316501 

2 AD FORMANDUM TECNICHE DI SERVIZIO BAR FP2000836601 
3 AD FORMANDUM IMPRENDITORE AGRICOLO FP1910528201 
4 AD FORMANDUM TECNICHE DI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - CUOCO 

- C.S. - C1 
FP1911392303 

5 AD FORMANDUM TECNICHE DI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - CUOCO 
- K.L. - C1 

FP1911392304 

6 AD FORMANDUM TECNICHE DI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - CUOCO 
- T.B. - C1 

FP1911392305 

7 ARCHE' COMPETENZE TRASVERSALI PER L'AUTONOMIA A FP2000965001 
8 ARCHE' COMPETENZE TRASVERSALI PER L'AUTONOMIA FP2000965002 
9 ARCHE' TECNICHE DI SEGRETERIA DI BASE FP2000808301 

10 ARSAP POR FSE 2014/2020-PS 7/15-ACCOMPAGNAMENTO AL 
BUSINESS PLAN_8IV_MISSION DEL PROGETTO 
IMPRENDITORIALE 

FP2001996105 

11 ARSAP RIENTRO IN GIOCO ANCH`IO - COMUNE PORDENONE - 
PROGETTO A 

OR1912858800 

12 ARSAP SOSTEGNO ALLA POVERTA` UN APPROCCIO INTEGRATO FP1913623201 
13 ARSAP TECNICHE DI MOSAICO FP2000842202 

14 ARSAP TECNICHE DI MOSAICO FP2000842201 
15 ARSAP PERCORSO INDIVIDUALIZZATO DI RAFFORZAMENTO 

COMPETENZE TRASVERSALI - YM 
FP1913641303 

16 ARSAP PREDISPOSIZIONE AL LAVORO - CHECK-IN E 
ORIENTAMENTO AL LAVORO 

FP2001871502 

17 ARSAP INFORMATICA DI CITTADINANZA FP2001871501 
18 ARSAP LEAN HR: GESTIONE INNOVATIVA DELLE RISORSE UMANE FP1913623301 
19 ARSAP BUSINESS ENGLISH PER L`INTERNAZIONALIZZAZIONE ED. B FP2000311501 

20 ARSAP PRINCIPI DI LEAN THINKING FP2000311502 
21 ARSAP BUSINESS ENGLISH PER L`INTERNAZIONALIZZAZIONE ED. A FP1913623302 
22 ARSAP CLOUD COMPUTING FP1912854801 

23 CEFAP TECNICHE DI GESTIONE DI SPAZI VERDI FP2000845601 
24 CEFAP TECNICHE OPERATIVE IN AZIENDA VITIVINICOLA FP1949334001 
25 CEFAP TECNICHE DI AGRICOLTURA BIOLOGICA FP2000802801 

26 CEFAP STRATEGIE DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA IN AMBITO 
TURISTICO 

FP1911711401 

27 CEFAP COMPETENZE TRASVERSALI PER IL LAVORO IN 
AGRICOLTURA 

FP2001744901 

28 CEFAP COMPETENZE TRASVERSALI PER L'AUTONOMIA 
PERSONALE - C.A.-P.F.-P.E. 

FP2001819001 

29 CEFAP COMPETENZE TRASVERSALI PER L'AUTONOMIA 
PERSONALE - F.U.-F.A.-C.L. 

FP2001819002 



 

6 

 

30 CEFAP APPLICAZIONE DI SISTEMI INNOVATIVI DI CONSERVAZIONE 
DEI PRODOTTI 

FP1911281601 

31 CEFAP APPLICAZIONE DI SISTEMI INNOVATIVI DI CONSERVAZIONE 
DEI PRODOTTI 

FP1911281602 

32 CEFAP APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 
PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 

FP1911281605 

33 CEFAP APPLICAZIONE DI TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DI SCARTI 
E SOTTOPRODOTTI NELL`AGROALIMENTARE 

FP1911281603 

34 CEFAP APPLICAZIONE DI TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DI SCARTI 
E SOTTOPRODOTTI NELL`AGROALIMENTARE 

FP1911281604 

35 CEFAP APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1911281606 

36 CEFS TECNICHE INNOVATIVE PER L`EDILIZIA FP1910821002 
37 CEFS TECNICHE DI MURATURA, POSA E REALIZZAZIONE DI 

LAVORI IN CARTONGESSO 
FP2001818902 

38 CEFS TECNICHE DI RISANAMENTO MURARIO;; TINTEGGIATURA E 
DECORAZIONE 

FP2001818901 

39 CEFS TECNICHE DI FINITURE EDILI FP2000796501 

40 CEFS IMPARO E MIGLIORO IL MIO RENDIMENTO NELLE 
DISCIPLINE UMANISTICHE 

OR2000625401 

41 CEFS IMPARO E MIGLIORO IL MIO RENDIMENTO NELLE 
DISCIPLINE UMANISTICHE 

OR2000572001 

42 CEFS STUDIARE DIVERTENDOSI PERCORSO DI 
RIAVVICINAMENTO ALLO STUDIO 

OR2000578501 

43 CEFS MIGLIORARE IL METODO E L'APPROCCIO ALLO STUDIO OR2001089410 
44 CEFS TECNICHE PER OPERATORE EDILE - S.B. - C1 FP1911392301 
45 CEFS TECNICHE PER OPERATORE EDILE - M.X. - C1 FP1911392302 

46 CIOFS/FP TECNICHE DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA M.D. C1 FP1910392314 
47 CIVIFORM PERCORSO INDIVIDUALIZZATO DI ORIENTAMENTO AL 

LAVORO 
FP2000807701 

48 CIVIFORM PERCORSO INDIVIDUALIZZATO DI ORIENTAMENTO AL 
LAVORO 

FP2000807702 

49 CIVIFORM PERCORSO INDIVIDUALIZZATO DI RAFFORZAMENTO 
LINGUISTICO E ORIENTAMENTO AL LAVORO 

FP2001825009 

50 CIVIFORM TECNICHE DI SERVIZIO PER IL BREAKFAST ALBERGHIERO FP1912841702 

51 CIVIFORM TIROCINIO IN ADDETTO AL SERVIZIO BAR - B.L. FP1913523101 
52 CIVIFORM COMPETENZE CHIAVE DI CITTADINANZA PER 

L'APPRENDIMENTO ATTIVO 
OR2001089411 

53 CIVIFORM IMPARO E MIGLIORO NELLO STUDIO OR2001089412 
54 CIVIFORM APPROFONDIMENTO SULLE MACCHINE INTELLIGENTI PER 

L`AUTOMOTIVE (MOTORI ECOLOGICI) 
FP1910882901 

55 CIVIFORM APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1910882902 
56 CIVIFORM INNOVAZIONE DI PRODOTTO O PROCESSO SU CATENE 

AGROALIMENTARI 
FP1910882903 

57 CIVIFORM APPLICAZIONE DI SISTEMI INNOVATIVI DI CONSERVAZIONE 
DEI PRODOTTI 

FP1910882904 

58 CIVIFORM APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 
PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 

FP1910882913 

59 CIVIFORM APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 
PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 

FP1910882914 

60 CIVIFORM APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1910882918 



 

7 

 

61 CIVIFORM APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1910882919 
62 CIVIFORM APPLICAZIONE DI TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DI SCARTI 

E SOTTOPRODOTTI NELL`AGROALIMENTARE 
FP1913071401 

63 CIVIFORM APPLICAZIONE DI TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DI SCARTI 
E SOTTOPRODOTTI NELL`AGROALIMENTARE 

FP1913071402 

64 CIVIFORM APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1910725701 
65 CIVIFORM APPROFONDIMENTO SULLE MACCHINE INTELLIGENTI PER 

L`AUTOMOTIVE (DIAGNOSI) 
FP1910882905 

66 CIVIFORM APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 
PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 

FP1910882906 

67 CIVIFORM SVILUPPO DI SISTEMI INNOVATIVI DI CONSERVAZIONE DEI 
PRODOTTI 

FP1910882907 

68 CIVIFORM SVILUPPO DI TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DI SCARTI E 
SOTTOPRODOTTI NELL`AGROALIMENTARE 

FP1910882908 

69 CIVIFORM APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1910882912 
70 CIVIFORM APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1910882915 
71 CIVIFORM SVILUPPO DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1910882916 

72 CIVIFORM SVILUPPO DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1910882917 
73 CIVIFORM SVILUPPO DI TECNICHE DI INDUSTRIAL DESIGN AL 

SETTORE ALIMENTARE 
FP1913071403 

74 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE GRAFICO - F.F. C1 FP1910472202 
75 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI 

VEICOLI A MOTORE - P.V. C1 
FP1910472203 

76 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE ALLA TRASFORMAZIONE 
AGROALIMENTARE - D.A.V. C1 

FP1910472204 

77 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE ELETTRICO - D.E. C1 FP1910472205 

78 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE GRAFICO - W.R. C1 FP1910472206 
79 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI 

VEICOLI A MOTORE - S.A. C1 
FP1910472207 

80 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI 
VEICOLI A MOTORE - Z.M. C1 

FP1910472208 

81 CIVIFORM TECNICHE PER  OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - S.F. C1 FP1910472209 
82 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - S.M. C1 FP1910472210 
83 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - S.S.K.E. 

C1 
FP1910472211 

84 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - P.Z. C1 FP1911389601 
85 CIVIFORM TECNICHE PER OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI 

VEICOLI A MOTORE - Y.X. K. C1 
FP2001076501 

86 CNOS-FAP BEARZI M05.A LINGUE: ITALIANO LIVELLO ELEMENTARE FP2000553504 
87 CNOS-FAP BEARZI TIROCINIO IN ADDETTO ALLA INSTALLAZIONE DI IMPIANTI 

DI CLIMATIZZAZIONE - M.S. 
FP1910492302 

88 CNOS-FAP BEARZI TIROCINIO IN TECNICHE DI PASTICCERIA BIOLOGICA PER 
INTOLLERANZE ALIMENTARI - V.V. 

FP1910492305 

89 COMUNITA' 
PIERGIORGIO 

ELEMENTI DI MOSAICO FP1974661001 

90 CONFAPI FVG DIGITAL MARKETING:STRUMENTI E OPPORTUNITA' - 
LINKEDIN PER LE AZIENDE 2^ EDIZIONE 

FP1911357602 

91 CONFAPI FVG DIGITAL MARKETING:STRUMENTI E OPPORTUNITA'- 4 
EDIZIONE 

FP1911357601 

92 EDILMASTER Tecniche di realizzazione siti web FP2000842801 



 

8 

 

93 EDILMASTER Competenze trasversali ed informatiche per la ricerca del 
lavoro 

FP2001832501 

94 EDILMASTER Tinteggiatore - Cartongessista FP1986005006 
95 EDILMASTER Tecniche di realizzazione siti web FP2000842801 
96 EDILMASTER Competenze trasversali ed informatiche per la ricerca del 

lavoro 
FP2001832501 

97 EDILMASTER Tinteggiatore - Cartongessista FP1986005006 
98 EDILMASTER Muratore FP2009116103 

99 ENAIP FVG COMPETENZE PER IL LAVORO SULLE NAVI DA CROCIERA - 
PHOTO OPERATOR 

FP1911741403 

100 ENAIP FVG TECNICO DELL'AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE FP1985509005 

101 ENAIP FVG TECNICHE DI TAPPEZZERIA FP2001829908 
102 ENAIP FVG TECNICHE DI SARTORIA FP2001829905 
103 ENAIP FVG TECNICHE DI PULIZIA E SANIFICAZIONE FP2001829904 

104 ENAIP FVG TIROCINIO IN ADDETTA ALLA SORVEGLIANZA DI BAMBINI - 
N-B.S. 

FP1912791701 

105 ENAIP FVG TIROCINIO IN ADDETTO AL SUPPORTO GESTIONE ATTIVITA' 
SOCIO-EDUCATIVE - I.T. 

FP1910492310 

106 ENAIP FVG IL PLC PER L'INDUSTRY 4.0 - ED. 2 FP1994536004 
107 ENAIP FVG CORSO DI FORMAZIONE IMPRENDITORIALE FP1911901901 

108 ENAIP FVG IMPARO E MIGLIORO NEL RAGIONAMENTO LOGICO 
MATEMATICO 

OR2001148701 

109 ENAIP FVG IMPARO AD IMPARARE OR2000340601 

110 ENAIP FVG IMPARO AD IMPARARE OR2000340602 
111 ENAIP FVG COMPETENZE TECNICO PROFESSIONALI PER ACCEDERE AI 

CORSI IEFP 
OR2001089403 

112 ENAIP FVG IMPARO E MIGLIORO IL MIO RENDIMENTO NELLE 
DISCIPLINE UMANISTICHE 

OR2000752201 

113 ENAIP FVG IMPARO E MIGLIORO NEL RAGIONAMENTO LOGICO 
MATEMATICO 

OR2001148702 

114 ENAIP FVG IMPARO E MIGLIORO NEL RAGIONAMENTO LOGICO 
MATEMATICO 

OR2001148703 

115 ENAIP FVG APPLICAZIONE DELLA MODELLAZIONE NUMERICA DI 
PROCESSO E PRODOTTO (CAD, CAE, MDO) 

FP1910887104 

116 ENAIP FVG APPLICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE RAPIDA PER 
L`IMPIANTISTICA 

FP1910887105 

117 ENAIP FVG APPLICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE RAPIDA PER 
L`IMPIANTISTICA 

FP1910887106 

118 ENAIP FVG TECNOLOGIE DI CLOUD COMPUTING FP1910887107 
119 ENFAP FVG TECNOLOGIE ABILITANTI - ARDUINO E IOT FP1911788801 

120 ENFAP FVG TECNICHE DI SEGRETERIA AMMINISTRATIVA FP1913516001 
121 ENFAP FVG IMPARO AD IMPARARE LE DISCIPLINE UMANISTICHE OR2000939701 
122 ENFAP FVG IMPARO AD IMPARARE LE DISCIPLINE UMANISTICHE OR2000939702 

123 ENFAP FVG IMPARO AD IMPARARE LE DISCIPLINE UMANISTICHE OR2000939703 
124 ENFAP FVG IMPARO AD IMPARARE LE DISCIPLINE UMANISTICHE OR2000939704 
125 ENFAP FVG TECNICHE DI INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI 

IMPIANTI CIVILI E INDUSTRIALI (TECNOLOGIE IOT) 
FP1910894002 

126 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE ELETTRICO - A.B. - C1 FP1911076201 
127 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - Y.A.- C1 FP1911076202 



 

9 

 

128 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO -  B.G. - C1 FP1911076203 
129 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - S.H. - C1 FP1911076204 

130 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - Z.H. - C1 FP1911076205 
131 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - N.I. - C1 FP1911076206 
132 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - H.M. - C1 FP1911076207 

133 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - M.N.M. - C1 FP1911076208 
134 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - S.M. - C1 FP1911076209 
135 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - M.R. - C1 FP1911076210 

136 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - B.S.S. - C1 FP1911076211 
137 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - K.S. - C1 FP1911076212 
138 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE MECCANICO - M.H.U. - C1 FP1911076213 

139 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE ELETTRICO - R.B. - C1 FP1911076214 
140 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE ELETTRICO - B.E. - C1 FP1911076215 
141 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE ELETTRICO - R.H.- C1 FP1911076216 

142 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE TERMOIDRAULICO - A.P. - C1 FP1911280501 
143 ENFAP FVG TECNICHE PER OPERATORE TERMOIDRAULICO A.R. - C1 FP1911280502 
144 FATA SCARL TECNICHE E STRUMENTI INNOVATIVI DI GESTIONE DELLE 

PRATICHE COMMERCIALI 
FP1993545001 

145 FONDAZIONE OSF LAVORAZIONI DI BASE CON MACCHINE UTENSILI FP2000781701 
146 FONDAZIONE OSF TIROCINIO IN ADDETTA ALLE PULIZIE NEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI - VV 
FP1912791502 

147 FONDAZIONE OSF COMPETENZE TECNICO PROFESSIONALI PER ACCEDERE AI 
CORSI IEFP 

OR2000098301 

148 FONDAZIONE OSF MODULO TRASVERSALE TU (SICUREZZA) FP2000145104 
149 FONDAZIONE OSF TECNICHE DI ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE 
FP1948911004 

150 FONDAZIONE OSF SVILUPPO DELLE COMPETENZE TRASVERSALI 
REALIZZATIVE ATTRAVERSO LA FOTOGRAFIA  

FP2009081801 

151 FONDAZIONE OSF SVILUPPO DELLE COMPETENZE TRASVERSALI DI EFFICACIA 
CON ATTIVITÀ DI MANIPOLAZIONE FOTOGRAFICA  

FP2001873202 

152 FOSF INNOVAZIONE DI PRODOTTO O PROCESSO SU CATENE 
AGROALIMENTARI 

FP2000157901 

153 FOSF GEOMATICA ED ELABORAZIONE DELLE IMMAGINI FP2000157902 
154 FOSF INTRODUZIONE ALLE MACCHINE INTELLIGENTI PER 

L`AUTOMOTIVE 
FP2000157903 

155 FOSF INTRODUZIONE ALLA PROGETTAZIONE INTEGRATA  NELLA 
MECCANICA E NELL`IMPIANTISTICA 

FP2000157904 

156 FOSF INTRODUZIONE ALLA PROGETTAZIONE INTEGRATA IN 
CARROZZERIA 

FP2000157905 

157 FOSF TECNICHE PER OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI 
VEICOLI A MOTORE - I - CLB - C1 

FP1912601301 

158 FOSF TECNICHE PER COSTRUTTORE ALLE MACCHINE UTENSILI I - 
KD - C1 

FP1910434501 

159 FOSF TECNICHE PER ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI 
PANETTERIA, PASTICCERIA E GELATERIA I - BN - C1 

FP1910434502 

160 FOSF TECNICHE PER INSTALLATORE DI APPARECCHIATURE 
ELETTRONICHE E IMPIANTI AUDIO-LUCI I - IB - C1 

FP1910434503 

161 FOSF TECNICHE PER ADDETTO ALLA COMPUTER GRAFICA I - NS - 
C1 

FP1910434504 



 

10 

 

162 FOSF TECNICHE PER ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI 
PANETTERIA, PASTICCERIA E GELATERIA I - OI - C1 

FP1910434505 

163 FOSF TECNICHE PER COSTRUTTORE ALLE MACCHINE UTENSILI I - 
ZA - C1 

FP1910434506 

164 FOSF TECNICHE PER COSTRUTTORE ALLE MACCHINE UTENSILI I - 
BEM - C1 

FP1910434507 

165 FOSF TECNICHE PER COSTRUTTORE ALLE MACCHINE UTENSILI I - 
BEL - C1 

FP1910434508 

166 FOSF TECNICHE PER COSTRUTTORE ALLE MACCHINE UTENSILI I - 
PG - C1 

FP1910434509 

167 FOSF TECNICHE PER COSTRUTTORE ALLE MACCHINE UTENSILI I - 
VR - C1 

FP1910434510 

168 FOSF TECNICHE PER INSTALLATORE DI APPARECCHIATURE 
ELETTRONICHE E IMPIANTI AUDIO-LUCI I - MM C1 

FP1910725901 

169 FOSF TECNICHE PER CONDUTTORE ALLE MACCHINE UTENSILI I - 
ZH - C1 

FP1910725902 

170 FOSF TECNICHE PER COSTRUTTORE ALLE MACCHINE UTENSILI I - 
OPN - C1 

FP1911320702 

171 FOSF TECNICHE PER OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI 
VEICOLI A MOTORE - AUTOCARROZZIERE I - SA - C1 

FP1911320703 

172 FOSF TECNICHE PER ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI 
PANETTERIA, PASTICCERIA E GELATERIA I - DRA - C1 

FP1911320704 

173 IAL FVG CORSO DI FORMAZIONE IMPRENDITORIALE FP2000368601 
174 IAL FVG CORSO DI FORMAZIONE IMPRENDITORIALE FP1913143401 
175 IAL FVG TIROCINIO PER ADDETTO ALLA PREPARAZIONE ALIMENTI E 

ALLESTIMENTO PIATTI-A.B.A. 
FP2001871601 

176 IAL FVG TIROCINIO IN AIUTO PIZZAIOLO - R.I.      FP2000766901 
177 IAL FVG TIROCINIO PER AIUTO CUOCO IN RISTORANTE A.D.O. FP1913518703 

178 IAL FVG TECNICHE DI PASTICCERIA SECCA FP2000731801 
179 IAL FVG ESTETISTA FP1987081004 
180 IAL FVG ACCONCIATORE FP1859748001 

181 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI INDUSTRIAL DESIGN AL 
SETTORE ALIMENTARE 

FP1911281802 

182 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI INDUSTRIAL DESIGN AL 
SETTORE ALIMENTARE 

FP1911281805 

183 IAL FVG SVILUPPO DI SISTEMI INNOVATIVI DI CONSERVAZIONE DEI 
PRODOTTI 

FP1912330904 

184 IAL FVG SVILUPPO DI SISTEMI INNOVATIVI DI CONSERVAZIONE DEI 
PRODOTTI 

FP1912330905 

185 IAL FVG SVILUPPO DI SISTEMI INNOVATIVI DI CONSERVAZIONE DEI 
PRODOTTI 

FP1912330906 

186 IAL FVG APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1912330907 
187 IAL FVG APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1912330908 

188 IAL FVG APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1912330911 
189 IAL FVG AMBIENT ASSISTED LIVING - CITTA` DEL FUTURO FP1912330912 
190 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DI SCARTI 

E SOTTOPRODOTTI NELL`AGROALIMENTARE 
FP1912330913 

191 IAL FVG AMBIENT ASSISTED LIVING - BENESSERE PERSONALE FP1913071404 
192 IAL FVG AMBIENT ASSISTED LIVING - BENESSERE PERSONALE FP1913071405 

193 IAL FVG AMBIENT ASSISTED LIVING - BENESSERE PERSONALE FP1913071406 



 

11 

 

194 IAL FVG AMBIENT ASSISTED LIVING - BENESSERE PERSONALE FP1913071407 
195 IAL FVG AMBIENT ASSISTED LIVING - BENESSERE PERSONALE FP1913071408 

196 IAL FVG AMBIENT ASSISTED LIVING - BENESSERE PERSONALE FP1913071409 
197 IAL FVG AMBIENT ASSISTED LIVING - BENESSERE PERSONALE FP1913071410 
198 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 

PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 
FP1913523503 

199 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 
PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 

FP1913523504 

200 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI INDUSTRIAL DESIGN AL 
SETTORE ALIMENTARE 

FP2000157907 

201 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI INDUSTRIAL DESIGN AL 
SETTORE ALIMENTARE 

FP1911281807 

202 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI INDUSTRIAL DESIGN AL 
SETTORE ALIMENTARE 

FP1911281808 

203 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI INDUSTRIAL DESIGN AL 
SETTORE ALIMENTARE 

FP1911281809 

204 IAL FVG APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1912330909 

205 IAL FVG APPLICAZIONE DEI SOCIAL MEDIA NEL LAVORO FP1912330910 
206 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 

PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 
FP1913523501 

207 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 
PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 

FP1913523502 

208 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 
PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 

FP2000882901 

209 IAL FVG APPLICAZIONE DI TECNICHE DI GESTIONE DELLE 
PIATTAFORME SOCIAL E SHARING 

FP2000882902 

210 IAL FVG TECNICHE PER OPERATORE DEL BENESSERE - S.S. - C1 FP1911320701 
211 IAL FVG TECNICHE PER OPERATORE DEL BENESSERE - J.S.D. - C1 FP1911320705 
212 IAL FVG  TECNICHE BASE DI CUCINA FP2000846304 

213 IAL FVG  TECNICHE BASE DI CUCINA FP2001874908 
214 IAL FVG  IMPARO E MIGLIORO NELLO STUDIO OR2000075806 
215 IAL FVG  IMPARARE AD IMPARARE LA MANUALITA` OR2000075807 

216 IAL FVG  STUDIARE DIVERTENDOSI PERCORSO DI RIAVVI OR2000075808 
217 IAL FVG  MIGLIORARE IL METODO E L`APPROCCIO ALLO  OR2000340603 
218 IAL FVG  IMPARO E MIGLIORO IL MIO RENDIMENTO NELL OR2000752101 

219 IAL FVG  IMPARO E MIGLIORO NEL RAGIONAMENTO LOGIC OR2000752102 
220 IAL FVG  IMPARO E MIGLIORO NELLO STUDIO OR2000752103 
221 IAL FVG  TECNICHE DI GESTIONE DEL CANTIERE EDILE FP1994619001 

222 IAL FVG  ELEMENTI BASE DI RISTORAZIONE  FP2000846501 
223 IRES FVG Saldocarpentiere FP1985897007 
224 IRES FVG Modulo trasversale Empowerment FP2000145103 

225 IRES FVG Modulo trasversale Sicurezza FP2000145104 
226 IRES FVG Operatore socio-sanitario FP1981816002 
227 IRES FVG Operatore Socio-Sanitario FP1981816001 

228 IRES FVG Tecniche di realizzazione e diffusione di audiovisivi FP1912740101 
229 IRES FVG Addetto alla segreteria FP1985509001 
230 IRES FVG Addetto alla sartoria FP1911743505 

231 IRES FVG TECNICHE DI PRODUZIONE E GESTIONE FP1979472001 



 

12 

 

DELL'AUDIOVISIVO 
232 IRES FVG TIROCINIO IN ADDETTA AL SOCIAL MEDIA MARKETING - S.L. FP1910492314 

233 IRES FVG MISURE COMPENSATIVE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
QUALIFICA DI OSS 

FP1913468201 

234 IRES FVG CONDURRE MACCHINE CNC FP1913485401 

235 IRES FVG TECNICHE DI PROGRAMMAZIONE .NET FP2000777401 
236 IRES FVG TECNICHE PER LA PARTECIPAZIONE A SELEZIONI 

PUBBLICHE 
FP1913484601 

237 IRES FVG PEER SUPPORT PER L'INCLUSIONE SOCIALE E LAVORATIVA FP2001874402 
238 IRES FVG COMUNICAZIONE PER L'ACCESSO AL LAVORO FP2001874401 
239 IRES FVG TECNICHE DI LEGATORIA FP2001821702 

240 IRES FVG TECNICHE DI TAPPEZZERIA PER L'ARREDO FP2001821701 
241 IRES FVG TECNICHE DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEI LOCALI FP2001874407 
242 IRES FVG ESPLORAZIONI DIGITALI FP2008813901 

243 IRES FVG TECNICHE DI SEGRETERIA NEL SETTORE IMMOBILIARE FP1911741402 
244 IRES FVG TECNICHE DI LAVORAZIONI DI SALDOCARPENTERIA FP2008813906  
245 IRES FVG ADDETTO ALLA SEGRETERIA FP1810146703 

246 IRES FVG ADDETTO ALLA CONTABILITA' FP1985509002 
247 IRES FVG TEORIE E TECNICHE PER LA MEDIAZIONE INTERCULTURALE 

- UDINE 
FP1912484502 

248 IRES FVG TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E GESTIONE DI 
DATABASE - SOCIAL MEDIA ANALYST 

FP1910488001 

249 IRES FVG TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA - FINANZA AZIENDALE 

FP1910489002 

250 IRES FVG TIROCINIO IN ADDETTO ALLA GESTIONE DEL MAGAZZINO E 
MANUTENZIONE - D.R. 

FP1912844801 

251 OFFICINA PITTINI DALLA MODELLAZIONE CAD 3D ALLA STAMPA 3D - 
avanzato 

FP1994431002 

252 OFFICINA PITTINI AUTOMAZIONE INDUSTRIALE: CONTROLLO DEI PROCESSI 
INDUSTRIALI CON PLC S7/TIA PORTAL_ed 5 

FP1994431001 

253 SOFORM INGLESE TECNICO E COMMERCIALE PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

FP1911788909 

254 SOFORM STRUMENTI PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA DEL LAVORO 
D’UFFICIO 

FP1912847513 

255 SOFORM PROJECT MANAGEMENT: METODOLOGIA STRUTTURATA 
PER LA PIANIFICAZIONE E IL CONTROLLO DEI PROGETTI 

FP1911788906 

256 SOFORM STRUMENTI AVANZATI PER IL CONTROLLO DI GESTIONE FP1913566812 

257 SOFORM FONDAMENTI DI LEAN PROJECT MANAGEMENT FP1913467806 
258 SOFORM ORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI AZIENDALI SECONDO 

LOGICHE LEAN 
FP1913467809 

259 SOFORM TECNICHE DI ASSEMBLAGGIO MECCANICO FP2001873302 
260 SOFORM TECNICHE DI PULIZIE E SANIFICAZIONE FP2001873303 
261 SOFORM TECNICHE DI PULIZIE E SANIFICAZIONE FP2001873304 

262 SOFORM COMPETENZE DI CARATTERE TRASVERSALE PER 
L’AUTONOMIA E L’INTEGRAZIONE SOCIALE E PRE 
LAVORATIVA 

FP2001873301 

263 SOFORM TECNICHE DI ALLESTIMENTO SPETTACOLO TEATRALE FP2001847401 

264 SOFORM TIROCINIO PER ADDETTA A SERVIZI AUSILIARI DI PULIZIA E 
LAVANDERIA- STIRERIA B. M. 

FP2000800603 



 

13 

 

265 SOFORM TIROCINIO PER ADDETTO PULIZIE E SANIFICAZIONE H.H. FP2001845503 
266 SOFORM TIROCINIO DI AUSILIARIA DEI SERVIZI MENSA IN SCUOLA 

DELL’INFANZIA I.M. 
FP2001845504 

267 SOFORM TIROCINIO PER OPERATORE DI IMPIANTO DI RECUPERO E 
RICICLAGGIO RIFIUTI E.M.S. 

FP2001845502 

268 SOFORM TIROCINIO PER ADDETTO COLTIVAZIONE DI PIANTE 
ERBACEE, ORTICOLE IN PIENO CAMPO E IN SERRA Z.D. 

FP2001845505 

269 SOFORM HVAC – INNOVAZIONE NEI SISTEMI DI PROGETTAZIONE 
INDUSTRIALE_ ed 2 

FP1810290602 

270 SOFORM HVAC – INNOVAZIONE NEI SISTEMI DI PROGETTAZIONE 
INDUSTRIALE_ ed 3 

FP1812031801 

271 SOFORM HVAC – INNOVAZIONE NEI SISTEMI DI PROGETTAZIONE 
INDUSTRIALE_ ed 4 

FP1812031802 

272 SOFORM MARKETING 4.0 - COMUNICARE CON I BLOG_ED. 5 FP1911232001 

273 SOFORM MARKETING 4.0 - COMUNICARE CON I BLOG_ED. 6 FP1911232002 
274 SOFORM DIGITAL COMMUNICATION MANAGEMENT ED. 5 FP1913114601 
275 SOFORM DIGITAL COMMUNICATION MANAGEMENT ED. 6 FP1913114602 

276 TRIESTE 
INTEGRAZIONE 

TECNICHE DI VIDEOMAKING FP1911543906 

277 TRIESTE 
INTEGRAZIONE 

TECNICHE DI SEGRETERIA FP1911543901 

278 TRIESTE 
INTEGRAZIONE 

TECNICHE DI RISTORAZIONE COLLETTIVA FP1975554001 

279 TRIESTE 
INTEGRAZIONE 

RISTORAZIONE COLLETTIVA FP1975554002 

280 UNISEF SCARL NUOVA ORGANIZZAZIONE PER NUOVI MERCATI: 
COMPETENZE PER MIGLIORARE L'APPROCCIO NELLE 
RELAZIONI INTERNAZIONALI  

FP1911735402 

281 UNISEF SCARL CSR MANAGER TOOLKIT: INNOVARE LE ORGANIZZAZIONI E 
IL TERRITORIO CON STRUMENTI DI INTEGRAZIONE DELLA 
SOSTENIBILITÀ 

FP1911735401 

282 UNISEF SCARL CRE-TA: CREATTIVITÀ E TALENTI PER SPERIMENTARE UN 
NUOVO MODELLO DI RELAZIONE TRA IMPRESE E GIOVANI 

FP1812083302 

283 UNISEF SCARL PIPOL - TECNICHE INNOVATIVE DI PROJECT MANAGEMENT FP2001809901 
 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


